
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 giugno 2021, n. T00131

Società Cotral S.p.A. Attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa per n. 14 dipendenti, ex
Art.10 della L.R. n. 52 del 3/12/1982, come modificato dall'Art.42 della L.R. n. 16 del 16/06/2003.

15/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Società Cotral S.p.A. Attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa 

per n. 14 dipendenti, ex Art.10 della L.R. n. 52 del 3/12/1982, come modificato dall’Art.42 della 

L.R. n. 16 del 16/06/2003. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 

 

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

Vista la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 concernente “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 

 

Vista la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 6 

settembre 2002, n. 1, e s.m.i; 

   

Vista la Legge Regionale n. 52 del 3/12/1982 recante “Disposizioni concernenti le tariffe dei 

pubblici servizi di trasporto di interesse regionale” e s.m.i. e, in particolare, l’Art.10, così come 

modificato dall’Art.42 della L.R. n.16/2003, che stabilisce: 

 

 al comma 5: “Le violazioni amministrative previste a carico degli utenti dei servizi pubblici 

di trasporto sono accertate e contestate, ai sensi della legge n. 689 del 4/11/1981 

“Modifiche al sistema penale”, dal personale a ciò espressamente incaricato dai soggetti 

gestori del servizio”; 

 

 al comma 6: “Al personale di cui al comma 5 è attribuita la qualifica di agente di polizia 

amministrativa con decreto del Presidente della Regione su richiesta dei soggetti gestori 

dei servizi pubblici di trasporto, purché sia in possesso dei seguenti requisiti: 

 

a) godimento dei diritti civili e politici; 

 

b) assenza di condanne penali o di applicazioni della pena ai sensi dell’Art. 444 del codice 

di procedura penale per delitti non colposi a pene detentive superiori a tre mesi ovvero 

per delitti contro la persona, la pubblica amministrazione, l’amministrazione della 

giustizia e la fede pubblica, salvo che sia intervenuta riabilitazione; 

 

c) assenza di misure di prevenzione o di sicurezza”. 

15/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



 

 

 

 

 

 

PREMESSO: 

 

- che, con la nota protocollo n. 7845 del 4/05/2021, acquisita in data 11/05/2021 al protocollo della 

Regione Lazio n. 418372, la Società Cotral S.p.A., ai fini dell’accertamento e della contestazione 

delle infrazioni in materia di possesso di titolo di viaggio sui servizi di trasporto pubblico di persone 

da questa eserciti, ha richiesto l’attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa, ai 

sensi dell’Art.10 L.R. n.52 del 3/12/1982, come modificato dall’Art.42 della L.R. n. 16 del 

16/06/2003, per n. 14 propri dipendenti;  

 

-che, con la stessa nota n. 7845 del 4/05/2021, oltre all’elenco dei dipendenti per i quali veniva 

richiesta l’attribuzione della qualifica di che trattasi, Cotral ha trasmesso, per ciascuno dei 

nominativi proposti, la documentazione prevista (copia del documento di identità in corso di 

validità e dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa dall’interessato ai sensi dell’art. 46 del 

D.P.R. n. 445 del 28/12/2000), unitamente al Certificato del Casellario Giudiziale, relativo a 

ciascuno dei nominativi interessati, che la stessa Cotral aveva autonomamente acquisito;  

 

-che, a completamento dell’istruttoria della documentazione pervenuta, l’iter per l’attribuzione della 

qualifica di che trattasi si è concluso favorevolmente per tutti i 14 nominativi proposti, come 

all’elenco di seguito riportato: 

 

 

 COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

COMUNE DI NASCITA 

1 LAGHEZZA VALERIO 18/04/1984 ROMA 

2 LETI WALTER 28/07/1981 ROMA 

3 LOCHE VALERIO 18/02/1980 CIVITAVECCHIA 

4 MASSIMIANI ALESSANDRO 16/10/1989 TIVOLI 

5 MINATI MATTEO 11/12/1988 TIVOLI 

6 OSIRIDE AZZURRA 10/03/1977 ROMA 

7 PALOMBI DANILO 08/02/1982 FROSINONE 

8 PASQUARELLI THOMAS 23/09/1986 TIVOLI 

9 PENTIMA GIANLUCA 05/10/1984 MARINO 

10 RIVERSI REMO 14/04/1978 CIVITAVECCHIA 

11 ROSSI EMILIANO 02/07/1980 ROMA 

12 SIMEONI ELISABETTA 30/09/1985 ROMA 

13 SIMONETTI SANDRO 14/08/1989 ROMA 

14 VALLETTI DANIELE 04/07/1989 CIVITAVECCHIA 

 

 

VISTA la richiesta della Società Cotral S.p.A. di cui alla nota n. 7845 del 4/05/2021 e la 

documentazione trasmessa, acquisita ed interamente conservata agli atti della proponente Struttura 

regionale; 

 

DATO ATTO che, dall’esame della documentazione prodotta dalla Società Cotral S.p.A., i 

nominativi di cui al sopra riportato elenco risultano essere in possesso dei requisiti richiesti 

dall’Art. 10 della L.R. n. 52 del 03/12/1982 e s.m.i ; 

 

15/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59



 

 

 

 

 

 

DATO ATTO in particolare che dalla verifica dei Certificati del Casellario Giudiziale non 

risultano, a carico dei nominativi di cui al sopra riportato elenco, motivi ostativi all’attribuzione 

della nomina richiesta, come previsto dalla vigente normativa di cui all’Art.42 -comma 6- della 

L.R. n. 16 del 16/06/2003, di modifica dell’Art. 10 della L.R. n. 52 del 03/12/1982; 

 

CONSIDERATO, quindi, che risulta possibile attribuire la qualifica di agente di polizia 

amministrativa a tutti i 14 dipendenti della Società Cotral S.p.A. di cui al soprariportato elenco, 

come dalla medesima richiesto con la sopra citata nota n. 7845 del 4/05/2021;   

      

 

D E C R E T A 

 
di attribuire, ai sensi dell’Art.10 della L.R. n. 52 del 03/12/1982, come modificato dall’Art.42 

della L.R. n.16 del 16/06/2003, la qualifica di agente di polizia amministrativa a n. 14 dipendenti 

della Società Cotral S.p.A., di seguito riportati: 

 

  

 COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

COMUNE DI NASCITA 

1 LAGHEZZA VALERIO 18/04/1984 ROMA 

2 LETI WALTER 28/07/1981 ROMA 

3 LOCHE VALERIO 18/02/1980 CIVITAVECCHIA 

4 MASSIMIANI ALESSANDRO 16/10/1989 TIVOLI 

5 MINATI MATTEO 11/12/1988 TIVOLI 

6 OSIRIDE AZZURRA 10/03/1977 ROMA 

7 PALOMBI DANILO 08/02/1982 FROSINONE 

8 PASQUARELLI THOMAS 23/09/1986 TIVOLI 

9 PENTIMA GIANLUCA 05/10/1984 MARINO 

10 RIVERSI REMO 14/04/1978 CIVITAVECCHIA 

11 ROSSI EMILIANO 02/07/1980 ROMA 

12 SIMEONI ELISABETTA 30/09/1985 ROMA 

13 SIMONETTI SANDRO 14/08/1989 ROMA 

14 VALLETTI DANIELE 04/07/1989 CIVITAVECCHIA 

 

                                                                                                            

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente Atto sarà pubblicato sul B.U.R.L.  

 

         

           

     Il Presidente 

                                                                                                                       Nicola Zingaretti                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

15/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 59


